


Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 031/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N® 082/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 059/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



&H8194 ESTADO DA BAHIA
fiM Sm i PREFEITURA m u n ic ip a l  d e  s ã o  d e s id é r io

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA, em 
conjunto com o PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Sistema Único de Assistência Social (SUAS), assim como a 
propositura de diretrizes visando o aperfeiçoamento do sistema, de acordo com 
o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n° 8.742 de 07 de dezembro de 1993

RESOLVE:

Art. 1o Convocar ordinariamente a VIII Conferência Municipal de Assistência 
Social, com a atribuição de avaliar a situação da Assistência Social e propor 
diretrizes para aperfeiçoamento do Sistema.

Art. 2o A VIII Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á em São 
Desidério-Bahia, no dia 26 de agosto de 2021.

Art. 3o A VIII Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema 
“Assistência Social: direito do povo e dever do Estado, com 
financiamento público para enfrentar as desigualdades e garantir 
proteção social”.

Art. 4o A Comissão Organizadora coordenada pelo Presidente e Vice- 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), com 
composição paritária dos representantes do governo e da Sociedade Civil, 
definida em Resolução do CNAS, será responsável pela organização da VIII 
Conferência Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único: Apoiará a organização da Conferência a Secretaria de 
Assistência Social (SMASD), Assessoria de Comunicação (ASCON) e 
Assessoria Jurídica.

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

DECRETO N° 031/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021

“Dispõe sobre a convocação da VIII Conferência 
Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências”

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 3

DECRETON° 031/2021, DE 08 DE JULHODE 2021

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



i  ESTADO DA BAHIA
í

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

Art. 5o As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta 
de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência 

social.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7o Revogam-se as disposições em contrário

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 057/2021. PROCESSO N° 728/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436-60

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado para funcionar a Casa dos Professores, 
localizado na Rua Pernambuco, Qd 77, Lt 03, Distrito de Roda Velha -  São Desidério-BA.

DA JUSTIFICATIVA

Devido à falta de um espaço físico para atender os professores que se deslocam de outras localidades para lecionar no 
Distrito de Roda Velha, a Secretaria de Educação avistou que deve-se locar um imóvel, para que sejam atendidos da 
melhor forma e com um nível de conforto estrutural satisfatório, eis que o Município não dispõe de um espaço físico para 
funcionar a Casa de Professores, por esta razão fez-se necessário a locação do imóvel, sediado na Rua Pernambuco, Qd 
77, Lt 03, Distrito de Roda Velha -  São Desidério-BA, onde objetiva atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação.

O aluguel da Casa de Professores é uma alternativa levando-se em conta o tempo, de forma que a construção de um 
estabelecimento demoraria e prejudicaria o andamento do planejamento da Secretaria. Visto também que deve-se pensar 
na segurança e conforto dos professores, sendo que alguns deles moram distante e não teria como estar no local de 
trabalho no horário preciso, além da localidade não disponibilizar de pessoas capacitadas para desenvolver este trabalho. 
Portanto é de suma importância que a Secretaria ofereça condições para o bem-estar dos mesmos.

Desta forma o imóvel em questão, foi vistoriado pela corretora de imóveis SC. Khadja Medrado Araújo (CRECI n° 
22.706 - 9a Região) no dia 22 de Junho de 2021, relatando que o móvel possui dependências em bom estado de 
conservação, com bom espaço para acomodar os professores. Constatou-se então, que se trata de uma construção em boas 
condições de uso no que se refere ao aspecto físico dos elementos construtivos e dos equipamentos, não havendo nenhum 
risco aparente quanto à sua estabilidade, assim, concluiu-se que o imóvel objeto da vistoria oferece condições para 
receber público.

O preço de mercado atual do imóvel está em concordância com características de residências próximas com tamanhos 
semelhantes podendo variar de no mínimo R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais).

Diante destes fatos, temos a aplicabilidade do inciso X do artigo 24 da lei 8.666/93 vejamos: Art. 24. E dispensável a 
licitação: (...) X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja 
compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia (Redação dada pela Lei n° 8.883, de 1994);

O imóvel a ser locado se adequa perfeitamente às necessidades para o fim que se almeja, tanto pela localização geográfica 
(que condicionou a sua escolha), tanto pelo espaço físico do terreno e da área construída, atendendo as finalidades 
precípuas da contratação pretendida.

DO VALOR: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos) reais mensais. O valor Total é de R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

DA BASE LEGAL Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desiderio, 07 de julho de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°0l -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-inail:
licitacao@saodesiderio. ba.gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 5

PORTARIA N® 082/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 E EXTRATO

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 057/2021. PROCESSO 
N° 728/2021. CONTRATO N° 169/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado para funcionar 
a Casa dos Professores, localizado na Rua Pernambuco, Qd 77, Lt 03, Distrito de 
Roda Velha -  São Desidério-BA.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DO LOCADOR: Alcione Costa.

DO VALOR: O valor Total é de R$: 9.000,00 (nove mil reais).

DA BASE LEGAL: Alt 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses

São Desidério, 07 de julho de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°0l -Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
compras@,saodesiderio. ba. gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 060/2021. PROCESSO Nü 711/2021. 
CONTRATO N° 172/2021.

DO OBJETO

O presente termo tem como objetivo a Contratatação de pessoa jurídica especializada no 

ramo de prestação de serviços de vistoria veicular automotiva, solicitado pela Secretaria 

Municipal de Administração Planejamento Finanças e Orçamento de São Desidério/BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DA CONTRATADA: Oeste Vistorias Automotivas ME

DO VALOR: O VALOR É DE R$ 3.450.00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS)

DA BASE LEGAL: Alt. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: inicia-se a partir da assinatura do contrato e encerra-se em 31 de dezembro de 
2021.

São Desidério, 09 de julho de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 060/2021. PROCESSO N° 711/2021

DO OBJETO

Contratatação de pessoa jurídica especializada no ramo de prestação de serviços de 
vistoria veicular automotiva, solicitado pela Secretaria Municipal de Administração 
Planejamento Finanças e Orçamento de São Desidério/BA.

DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitação devido a necessidade da contratação de pessoa jurídica habilitada para 

vistoria da frota de veículos pertencentes a diversas secretarias municipais de São Desidério.

Foi realizado um levantamento por uma equipe qualificada e responsável por cada secretaria 

municipal e verificou-se que alguns veículos se encontram com as placas danificadas e outros 

sem placa, havendo assim a necessidade da regularização do emplacamento e/ou substituição 

das mesmas, evitando uma possível notificação pela Policia Rodoviária Federal e Polícia 

Rodoviária Estadual.

Porém para haver o procedimento de emplacamento e da troca de placa é pré-requisito a 

realização do serviço de vistoria, para identificar o estado de conservação do carro, bem como 

número de registro do mesmo, para uma melhor segurança dos condutores, passageiros e 

pedestres durante a condução dos veículos relacionados.

O tráfego de veículo sem a devida regularização de emplacamento é considerado infração grave 

de acordo com a legislação de trânsito vigente no país e o município ciente da lei busca seguir as 

regras. Portanto é de suma importância a contratação da empresa em questão para tornar a 

condução dos veículos dentro dos padrões estabelecidos pela Lei de trânsito nacional.

EMPRESA: OESTE VISTORIAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME 

DO VALOR: R$ 3.450,00 (Três mil quatrocentos e cinquenta reais).

DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
São Desiderio, 09 de julho de 2021.
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@,saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 055/2021. PROCESSO N° 679/2021

DO OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de adesivos impressos e recortados, com o 
intuito de manter o distanciamento em locais estratégicos onde existe a necessidade de 
formação de fila, como também a aquisição de totens para álcool em gel que serão 
disponibilizados em todas as unidades de saúde do Município de São Desidério-BA.

DA JUSTIFICATIVA

Em 31 de dezembro de 2019, a Representação da OMS na China foi informada de casos de 
pneumonia de etiologia desconhecida (causa desconhecida) detectada na cidade de Wuhan, 
província de Hubei, na China. Desde então, revelou-se que o Coronavírus é altamente patogênico 
e pertence a uma grande família virai que causa infecções respiratórias e intestinais em seres 
humanos e em animais. Seu período médio de incubação é de 5 dias, com intervalo que pode 
chegar até 16 dias.
Em 11 de março de 2020, a Organização Mundial da Saúde classificou o Coronavírus 2019 
(COVID-19) como uma pandemia, ou seja, o vírus atinge a todos os continentes e, há ocorrência 
de casos sem sintomas, existindo dificuldade de identificá-los. Isso significa que o vírus circula 
livremente e pode atingir toda a população.
O município de São Desidério implantou um Centro de Atendimento à Covid-19, credenciado pela 
Portaria 2.071 de 11 de agosto de 2020, na busca de ampliação dos diagnósticos e atendimentos 
dos casos de Síndrome Gripal, proporcionando maior resolutividade da assistência a pessoas com 
sintomas leves da Covid-19 do município.
A rede de cuidado à saúde tem que estar organizada e permitir a continuidade das ações contra 
COVID-19, devido a isso existe a necessidade de manter a distância em locais estratégicos, e 
também a higienização das mãos com álcool em gel, devido a isso solicitamos adesivos 
impressos e recortados para distanciamento devido a COVID-19 e Totens padrão com suporte 
para álcool em gel.

EMPRESA: Art’s Pintura Carloman LTDA

DO VALOR: R$ 15.696,00 (Quinze mil seiscentos e sessenta e noventa e seis reais).

DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
São Desiderio, 08 de julho de 2021.
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
lieitacao@,saodesiderio.ba. gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 055/2021. PROCESSO N° 679/2021. 
CONTRATO N° 163/2021.

DO OBJETO

O presente termo tem como objetivo a Contratação de empresa para fornecimento de 

adesivos impressos e recortados, com o intuito de manter o distanciamento em locais 

estratégicos onde existe a necessidade de formação de fila, como também a aquisição de 

totens para álcool em gel que serão disponibilizados em todas as unidades de saúde do 

Município de São Desidério-BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DA CONTRATADA: Art’s Pintura Carloman LTDA

DO VALOR: O VALOR É DE R$ 15.696,00 (QUINZE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS)

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: inicia-se a partir da assinatura do contrato e encerra-se em 31 de dezembro de 
2021.

São Desidério, 08 de julho de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 10

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 058/2021. PROCESSO N° 762/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de Imóvel para instalação de 
família carente do município, localizada na Rua Isaias José de Santana, n° 
106, Roda Velha - São Desidério - BA, solicitado pela Secretaria de 
Assistência Social.

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade de um espaço físico na 
Rua Isaias José de Santana, n° 106, Roda Velha - São Desidério - BA, para 
instalação de família carente desse município que vive em situação de 
vulnerabilidade. Tendo em vista a necessidade da locação, a mesma torna se 
importante uma vez que a família será beneficiada com os programas sociais e 
auxilio moradia, da Assistência Social, diante do exposto é necessária à 
locação do imóvel em questão.

DO LOCADOR

LOCADOR: Valmir Pereira Barbosa

DO VALOR:

O valor Total é de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

São Desidério, 07 de julho de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°0l -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 11

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nü 058/2021. PROCESSO 
N° 762/2021. CONTRATO N° 169/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de Imóvel na Rua Isaias José de 

Santana, n° 106, Roda Velha - São Desidério - BA, solicitado pela Secretaria de 
Assistência Social.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA

d o  l o c a d o r : Valmir Pereira Barbosa.

1)0 VALOR: O valor Total é de R$: 2.100,00 (Dois mil e cem reais).

DA BASE LEGAL: Art. 24. Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

São Desiderio, 07 de julho de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
compras@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 12

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



\áó
ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

3623 — 2145 FAX: (77) 36232 239 ~ www.ssodosidGrio.bs.gov.br

PORTARIA N® 082/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

"Dispõe sobre a nomeação de Membros para a
Cornissâo de Levantamento e Avaliação
Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e
inservíveis e dá outras providencias".

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de

Carvalho, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 58°, Inciso I, da
Lei Orgânica do Município São Desiderio-BA, conjugado com o disposto na Lei
Federal n° 4.320/64 e suas alterações e regulamentações. Lei Federal n°

8.666/93, Portaria STN n° 448/02; e

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e uniformizar a

responsabilidade pelo detentor de todo e qualquer bem pertencente ao Patrimônio

Municipal e assegurar a Gestão e Controle eficiente;

CONSIDERANDO as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao
Setor Público;

CONSIDERANDO o Regulamento Municipal de Patrimônio do Município de
São Desidério.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os Membros da Comissão Especial de Desapropriação,
Reavaliação, Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis,
Úteis e Inservíveis da Prefeitura Municipal de São Desidério-BA, assim composta
pelos seguintes Servidores;

'Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 26 de janeiro de 2021,
PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 13

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 14

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 15

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 16

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIF ICAÇÃO  DE D ISPENSA DE LIC ITAÇÃO  

N° 059/2021. PROCESSO N° 710/2021

DO OBJETO

Contratatação de pessoa ju ríd ica  especializada para aquisição de placas Veicular 
Automotiva, so lic itado pela Secretaria Municipal de Adm inistração Planejamento Finanças 
e Orçamento de São Desidério/BA.

DA JUSTIF ICATIVA

Justifica-se a solicitação devido a necessidade da contratação de pessoa jurídica habilitada para 

aquisição de placas para serem utilizadas na frota de veículos pertencentes a diversas secretarias 

municipais de São Desidério.

Foi realizado um levantamento por uma equipe qualificada e responsável por cada secretaria 

municipal e verificou-se que alguns veículos se encontram com as placas danificadas e outros 

sem placa, havendo assim a necessidade da regularização do emplacamento e/ou substituição 

das mesmas, evitando uma possível notificação pela Policia Rodoviária Federal e Polícia 

Rodoviária Estadual.

O tráfego de veículo sem a devida regularização de emplacamento é considerado infração grave 

de acordo com a legislação de trânsito vigente no país e o município ciente da lei busca seguir as 

regras. Portanto é de suma importância a contratação da empresa em questão para tornar a 

condução dos veículos dentro dos padrões estabelecidos pela Lei de trânsito nacional.

EMPRESA: Plavel Placas LTDA

DO VALOR : R$ 4.030,00 (Q ua tro  m il e tr in ta  reais).

DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
DA AUTOR IZAÇÃO  Autorizo a presente RATIF ICAÇÃO DE D ISPENSA DE LIC ITAÇÃO ,
São Desiderio, 09 de julho de 2021.
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça  Em erson  B arbosa, n°01 -  C entro, São  D esid ér io /BA . TEL: (7 7 )  3 6 2 3 -2 1 4 5 . E -mail:

lic ita cao@ saodes id er io .b a .gov .b r.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 17

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 059/2021

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PR EFE ITURA  M UNIC IPAL  D E  SÃO  D E S ID É R IO - E STADO  DA  BAH IA  
C N P J  N° 1 3 . 6 5 5 . 4 3 6 / 0 0 0 1 - 6 0

EXTRATO  DE CONTRATO  DA  D ISPENSA  DE 
LIC ITAÇÃO  N° 059/2021 . PROCESSO  N° 710/2021. 
CONTRATO  N° 171/2021.

DO  OBJETO

O presente termo tem como objetivo a Contratatação  de pessoa  jur íd ica  especia lizada  para 
aquisição de p lacas V eicu lar A u tom otiva , so lic itado  pela Secretaria  M un icipa l de 
Adm in istração  P lanejam en to  F inanças e O rçam ento de São D esidério /BA . 
CONTRATANTE : PREFE ITURA  M UNIC IPAL  DE  SÃO  DESIDÉR IO /BA  
DA  CONTRATADA : P lavel P lacas LTDA

DO VALOR: O VALOR É DE R$ 4.030,00 (QUATRO MIL E TRINTA REAIS)
DA BASE LEGAL: Alt. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: inicia-se a partir da assinatura do contrato e encerra-se em 31 de dezembro de 
2021.

São D esidério , 09 de ju lh o  de 2021 .

Pça  Em erson  Barbosa , n°01 -  Centro, São  D es id ér io /BA . TEL: (7 7 )  3 6 2 3 -2 1 4 5 . E-mail:

lic itacao@ saodes id er io .b a .gov .b r.

Edição 821 | Ano 14
12 de julho de 2021

Página 18

Certificação Digital: VRPKTGBD-D5RDWMHY-EOUCEQOU-4TZGRCD3
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO N° 031/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021

	PORTARIA
	PORTARIA N® 082/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 E EXTRATO

	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 059/2021


		2021-07-12T16:32:03-0300




